
ATTO DD 183/A2101B/2024 DEL 03/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: L.R.  1/87  “Interventi  regionali  in  materia  di  movimenti  migratori”.  Bando  per  il
cofinanziamento  delle  attività  realizzate  da  associazioni,  enti  e  circoli  che  promuovono
attività a favore degli emigrati piemontesi. Annualità 2023-2024. Proroga del termine per la
presentazione delle domande.

Premesso che:

• con Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  47-7345 del  31/07/2023 e  successiva  Deliberazione  del
Consiglio Regionale n. 298-23262 del 24/10/2023 è stato approvato il Programma annuale 2023 degli
interventi previsti dalla legge regionale 9 gennaio 1987, n. 1 (Interventi regionali in materia di movimenti
migratori);

• in attuazione del suddetto Programma Annuale, con Determinazione dirigenziale n. 356 del 26/10/2023 è
stato approvato il “Bando per il cofinanziamento delle attività realizzate da associazioni, enti e circoli che
promuovono attività a favore degli emigrati piemontesi – annualità 2023/2024”;

• il Bando, al §5 “Termini e modalità di invio della domanda di contributo” prevede che il termine per la
presentazione delle domande di contributo sia le ore 12 del 31/05/2024;

• il  Bando prevede due lotti:  il  lotto  n.  1  volto a sostenere  iniziative  da realizzarsi  fuori  dal  territorio
regionale, il lotto n. 2 volto a sostenere iniziative da realizzarsi in Piemonte;

• la dotazione finanziaria per la realizzazione delle iniziative è pari complessivamente a € 100.000,00, di cui
40.000€ a valere sull’anno 2023 e 60.000€ sull’anno 2024, così suddivisi equamente per ciascun lotto;

• con Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  25-8229 del  26/02/2024 e  successiva  Deliberazione  del
Consiglio Regionale n. 325-7216 del 19/03/2024 è stato approvato il “Programma annuale degli interventi
previsti dalla legge regionale 9 gennaio 1987, n. 1 (Interventi regionali in materia di movimenti migratori).
Anno 2024”;

• il Programma prevede al punto f) che, con riferimento al Bando in oggetto, in relazione al progressivo
variare  di  disponibilità  residue,  potrà  essere  disposta,  con  apposito  atto  amministrativo  del  Dirigente
competente per materia, una chiusura anticipata o una proroga del termine di presentazione delle domande
e che, in caso di proroga dei termini, le risorse non assegnate su entrambi i lotti potranno essere cumulate
e utilizzate per il finanziamento di ulteriori iniziative ammissibili, seguendo l’ordine di presentazione della
domanda; 

Dato atto che: 

Pag 1 di 3



• con D.D. n. 500/A2101B/2023 del 21 dicembre 2023 sono stati approvati i tre progetti ammissibili, tutti
sul  lotto  1,  per  un  contributo  regionale  complessivo  pari  ad  euro  17.394,24  a  valere  sul  Bilancio
finanziario gestionale 2023-2025, di cui euro 3.466,85 a titolo di saldo sull’annualità 2024;

• con D.D. n. 86/A2101B/2024 dell’11 aprile 2024 sono stati approvati ulteriori tre progetti ammissibili,
tutti sul lotto 1, per un contributo regionale complessivo pari ad euro 20.040,00 a valere sull’annualità
2024.

• con D.D. n. 104 del 24/4/2024 sono stati approvati: 
◦ il  cumulo  delle  risorse  già  prenotate  con  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  2024/2644  e

attualmente  ancora  non  assegnate  su  entrambi  i  lotti,  pari  ad  Euro  36.481,15,  da  utilizzare  per  il
finanziamento di ulteriori iniziative ammissibili, seguendo l’ordine di presentazione della domanda;

◦ la proroga del termine per la presentazione delle domande di contributo alle ore 12 del giorno 15 luglio
2024;

◦ la proroga, alla luce del nuovo termine di presentazione delle domande, del termine di conclusione
progetti di cui al §7 del Bando al 30 ottobre 2024.

• con D.D. n. 175 del 20/06/2024 sono stati approvati ulteriori tre progetti ammissibili, per un contributo
regionale complessivo pari ad euro 18.134,45 a valere sull’annualità 2024.

• sono  pertanto  ancora  disponibili  sull’annualità  2024  euro  18.346,70  che  trovano  copertura  con  la
prenotazione di impegno di spesa n. 2024/2644 assunta con D.D. 356/A2101B/2023 del 26/10/2023. 

Ritenuto pertanto opportuno:
• prorogare il termine per la presentazione delle domande di contributo dalle ore 12 del giorno 15 luglio

2024 alle ore 12 del giorno 30 settembre 2024;
• prorogare, alla luce del nuovo termine di presentazione delle domande, il termine di conclusione progetti

di cui al §7 del Bando al 30 novembre 2024.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto non sussistono oneri derivanti dal presente provvedimento;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. n. 14
del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

Pag 2 di 3



• il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• la DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate;

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,
• di prorogare il termine per la presentazione delle domande di contributo a valere sul bando “Bando per il

cofinanziamento delle attività realizzate da associazioni, enti e circoli che promuovono attività a favore
degli emigrati piemontesi – annualità 2023/2024” dalle ore 12 del giorno 15 luglio 2024 alle ore 12 del
giorno 30 settembre 2024;

• di  prorogare,  alla  luce  del  nuovo termine  di  presentazione  delle  domande,  il  termine  di  conclusione
progetti di cui al §7 del Bando sopraccitato al 30 novembre 2024. 

Si  dispone la pubblicazione della presente Determinazione dirigenziale sul  sito della Regione Piemonte,
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 3 di 3


